



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
14. september 2015

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 24 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 24:

"Ministeren bedes oplyse, hvad modkøbsklausulers økonomiske betydning er for valget af kampfly."

Svar:

Kampflykandidaterne (Eurofighter, Joint Strike Fighter og Super Hornet) evalueres inden for fire særskilte områder: strategiske, militærfaglige, økonomiske og industrielle forhold. Den industrielle evaluering fokuserer på, i hvor høj grad kandidaterne gennem deres forslag til industrisamarbejde og relationer til den danske forsvarsindustri kan bidrage til varetagelsen af væsentlige danske sikkerhedsinteresser. Dette dækker blandt andet over fastholdelse og udvikling af relevante industrielle kompetencer og kapaciteter samt udvikling af langsigtede strategiske partnerskaber mellem kampflyproducenterne og den danske forsvarsindustri.

På nuværende tidspunkt er omfanget af et fremadrettet industrisamarbejde knyttet til anskaffelsen af nye kampfly endnu ikke fastlagt.

For Eurofighter og Super Hornet vil et krav om industrisamarbejde, herunder omfanget, blive fastsat i overensstemmelse med de danske administrative retningslinjer på området. For Joint Strike Fighter gælder det, at der i rammerne for Joint Strike Fighter-partnerskabet er aftalt, at partnerlandene, herunder Danmark, ikke fremsætter et krav om industrisamarbejde i forbindelse med en anskaffelse af Joint Strike Fighter. Danmarks deltagelse i Joint Strike Fighter-partnerskabet giver mulighed for, at danske virksomheder kan deltage i udviklingen og produktionen af flyet. Under partnerskabet bliver partnerlandenes nationale industri-

er tildelt ordrer efter "best value"-princippet, der blandt andet fokuserer på pris, kvalitet og leveringssikkerhed. Der er etableret en monitoreringsmekanisme i Erhvervsstyrelsen, der løbende følger den danske industrielle deltagelse i Joint Strike Fighter-partnerskabet.

Med venlig hilsen

Carl Holst